
Souhrn práce 

Savčí oocyt je vysoce diferencovaná buňka, ze které po oplození vzniká embryo. 

Na konci růstové fáze se plně dorostlý oocyt stává transkripčně inaktivním. Během 

následujících fází vývoje oocytu, tedy během jeho zrání, oplození a následně během časného 

embryonálního vývoje, jsou využívány pouze transkripty nasyntetizované v růstové fázi 

oogeneze, které oocyt skladuje k pozdějšímu využití. Distribuce mRNA je úzce svázána 

s lokalizací a funkcí proteinu, který kóduje. Tohoto mechanismu regulace genové exprese 

využívají různé typy buněk. Zatím ovšem není mnoho známo o lokalizaci mRNA molekul 

a jejich translaci v savčím oocytu a časném embryu. Cílem této práce bylo detekovat celkový 

transkriptom a komponenty translačního aparátu v savčím oocytu a dvoubuněčném embryu 

a odhalit mechanismus regulující translaci, která je důležitá pro správný vývoj oocytu a embrya. 

Ukázali jsme, že jádro myšího i lidského oocytu obsahuje RNA molekuly a RNA vazebné 

proteiny. Po rozpadu jaderné membrány dochází k translaci v oblasti chromosómů. 

Předpokládáme, že molekuly mRNA, které jsou přítomny v jádře oocytu, jsou následně 

po rozpadu jaderné membrány zpřístupněny translačnímu aparátu a dochází k jejich translaci a 

vzniku proteinů, které jsou důležité pro správný průběh meiotického zrání oocytu a časného 

embryonálního vývoje. Tato translace je řízena skrze mTOR–eIF4F dráhu, která je aktivovaná 

po rozpadu jaderné membrány. Tyto výsledky nasvědčují tomu, že asymterická lokalizace RNA 

určuje načasování a lokalizaci translace v savčích oocytech. 

 


